6.2.1599 - Adi 6 di febraro 1599 sabato … f. 716 Alli Gover.ri de S.to Nicola dela Carità del Molo di nap. d. 
quattordici, E per loro a m.ro Vic.o buononome fabricatore a comp.to de d. cinquantacinque e gr. 16 
conforme la misura fatta per Costantino davellone per tutto il magisterio delle tre camare fabricate retro la 
tribuna del Ecc.ia di S.to Nicola et astrachi buttati et altri residuj et acconcio fatto in d.o loco che laltri d. 
quarantatre lhà ric.ti per avantj in più partite parte cont.i et parte per bancho restando integram.te pagato 
sino al p.nte dì, a lui cont.i d. 14 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 11; Pinto, Ricerca 2014).* 

21.8.1599 - 1599 A di 21 di Aug.to sabbato … f. 721 Al n.ro banco c.to di fab.ca d. cinquantatre 4.7 Et per lui 
a m.o Gio, cesare et Gio and.a quaranta fratelli fabricatori d.e ad comp.to di d. 1803.4.7 per lo intero preczo 
di tutta la fab.ca fatta per essi nelle case site a s.to lor.o alli preczi convenuti con essi m.te cautele come 
appare per la mesura et calcolo di d.a fab.ca per costantino avellone quale si conserba in fascicolo atteso li 
altri d. 1750 li hanno rec.ti in piu par.te d. 53.4.7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 22, p.39; Pinto, Ricerca 
2018). 

15.9.1599 - 1599 A 15 di Settembre Mercordi … f. 361 A Costantino d’avellone d.ti otto, et per lui al ven.le 
mon.rio di Santa M.a de la nova di Nap. diss.o sono per una annata finita à 15 d’ag.o 99 per causa de due 
messe la settimana, che si celebrano in perpetuo nella sua Cappella intitulata il Salvatore sita, et posta 
dentro la chiesa di d.o m.rio cioè una messa il lunedi di morte con l’oratione fidelium per l’anima di suo p.re, 
m.re, et fratelli, et tutti soi antecessori, et l’altra dela sacrestia declarando essere sodisfatto del pass.o Et per 
Pompeo Calvanico proc.re di d.o Mon.rio a Fra Benigno di nola copr.e di d.o Convento, diss.o per tanti hà 
speso per ser.o di d.o m.rio d. 8 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 18, p.951; Pinto, Ricerca 2021). 

9.10.1599 - 1599 A 9 d’Ottobre Sabbato … f. 2023 A Gabriele de martino d.ti cinquanta, et per lui à Scipione 
Conza piperniero, diss.o a comp.to di d.ti duicentodieci; che li restanti d.ti 160 l’hà ricevuto da lui li Giorni 
passati per banco, et con.ti et sono in conto delli piperni consignatoli et da consignarli per ser.o dela casa 
sua, et s’obliga fra giorni 15 da hoggi num.di consignarli tutto il piperno serà necessario per ser.o dela grada 
che si fa in d.ta casa, et dela stalla, et fenestre dele camere, et sino à tanto, che d.ti piperni saranno lavorati, 
et posti à lavoro, non sia obligato pagarli altro dinaro, et mancando dela consig.ne sia tenuto a tutti interessi, 
et incomodi, che li perveniranno per non potersi finire l’opera, del che si debbia stare a Giud.o di Costant.o 
d’avellone, et simil.te si debba stare a la misura di d.o Costant.o deli piperni consig.li et da consig.re et ac.o 
del prezzo d. 50 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 18, p.1028; Pinto, Ricerca 2021). 

22.11.1599 - 1599 A di 22 di 9bre lunedi … f. 738 Al n.ro banco conto di fab.ca d. diece Et per lui a 
costantino avellone d.e per le sue fatiche della mesura che ha fatta di tutta la fab.ca et toneca delle case a 
s.to lor.o et per d.o a Gio angelo avellone per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 22, p.633; Pinto, 
Ricerca 2018). 

1.4.1600 - 1600 a Primo d’aprile sabbato … f. 591 A Gabriele de martino d.ti trent’uno et per lui à Scipione 
Conza, diss.o a comp.to di d.ti cinquecento, che li altri l’ha ricevuti per b.co et contanti in diverse partite sino 
a questo dì, et sono d.ti 323.1.4 d’essi che se li deveno per palmi 3078 di pietre di piperni lavorate l’ha 
venduto et consignato à gr. 10 il palmo quale pietre sono poste in opera nella sua casa dove al p.nte habita 
sita nela pedementina di S.to Martino vicino la casa di fr.co masso, misurati per l’Incegniero Costantino 
d’avellone, che li restanti d.ti 176.3.16 seli pagano anticip.te in conto dele altre pietre di piperno l’harà da 
consig.re per ser.o di d.ta sua casa pattuito fra loro cioè tutti li piperni che serveranno per le porte, fenestre, 
et loggie di d.ta casa simil.te a gr. 10 ½ il palmo, et li piperni che serviranno per l’arco grande del sopportico 
di d.ta casa à gr. 17 il palmo, et promette, et s’obliga di consignarli tutti li piperni li bisog.no per le porte, 
finestre, et loggie di d.ta casa, et quelli che bisognano per l’arco di d.to sopp.co per tutto il mese di maggio 
seg.te quali piperni habbiano da essere lavorati per d.to tempo, itache si possino ponere in opera, et non 
consignandoli tutti d.ti peperni per d.to tempo si habbiano a pagare tanto quelli consignati, come quelli da 
consignare a gr. 8 il palmo, atteso cossi sono convenuti d’accordo, Et per esso à Gio: Salvo Cassaro per 
altretanti d. 31 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 22, p.628; Pinto, Ricerca 2016). 

20.5.1600 - 20 maggio 1600. A Giovan Domanico Marano ducati 20,33. Et per lui a Costantino d'Avellone, 
regio architetto per saldo del suo salario come architetto per il tempo che ha vacato a mesurare l'opera del 

745 

Ponte del Reino in provincia di Principato Ultra sino a 29 gennaio 1596 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 22; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.96).* 

23.6.1600 - 1600 A’ 23 di Giugno venerdi … f. 970 A Theodoro d’enrico de p.to d.ti trentatre tt. 2.10 et per lui 
al Dottor Gio: angelo de franco in virtù di m.to del S.R.C. spedito à 20 del p.nte in banca de mondellis, et 
sono quelli, che à 16 di Giugno p.nte d.o Theodoro depositò in n.ro b.co quali disse dep.re vinbus p.ture 
comp.s ad instantia del Dottor Gio: angelo de franco per due annate di censo, che era obligato alli Cafari 
d’un territorio concessali fuora porta reale, iux.o due misure fatte per Costantino d’avellone, et Vinc.o dela 
monica, et volea si liberino fattali quiet.a, et commesso il calculo per le quantita soverchie pagate per il 
passato acciò seli possano restituire ò difalcare per l’avenire da d.o censo delche staremo ad ordine del 
Sacro R.io Cons.o atteso per d.o m.to ne si ordina, che d.ti d.ti 33.2.10 ut s.a depositati si debbiano liberare, 
et pagare à d.o Gio: angelo de franco stante le cautele di recepto fatte, et non obstante le altre conditioni ut 
s.a opposte come per d.o m.to et dep.to infilzati appare Et per esso ad Emilio de franco suo figlio, citra 
preiuditio delle ragioni si competeno contra il sud.o Theodoro del residuo li deve d. 33.2.10 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 22, p.1244; Pinto, Ricerca 2016).